
 1 

平成 23年度 幕別町地域公共交通確保対策協議会 第１回分科会会議録 

 

１ 開催日時 

平成24年２月16日（木）午前９時20分から午前11時40分まで 

 

２ 開催場所 

音更町（コミュニティバス視察）及び幕別町役場庁舎４階会議室 

 

３ 出席者等 

(1) 委員の数 11名 

(2) 出席委員数等 

所 属 等 氏 名 

幕別地区公区長代表 高橋 勝雄 

札内地区公区長代表 工藤 伸 

幕別町商工会 伊藤 光一 

幕別町社会福祉協議会 清水 雅 

幕別町民生委員児童委員協議会 大石 洋子 

幕別町消費者協会 永井 ケイ子 

幕別町障害者（児）団体 

連絡協議会 
土谷 進 

計 ７名 

(3) 事務局：堂前企画室長、岡田副主幹 

 

４ 会議次第 

(1) 開会 

(2) 音更町コミュニティバスの視察 

(3) 役員の選出 

(4) 分科会長挨拶 

(5) 議案 

ア コミュニティバス試験運行ルート（案）について 

イ コミュニティバス試験運行乗車運賃（案）について 

ウ その他 

(6) 閉会 

 

５ 議事の結果 

(1) 開会 

(2) 音更町コミュニティバスの視察 9：20～11：05 

音更町のコミュニティバス「しらかば号」の木野コースに試乗した。 

午前９時56分に木野福祉館前から乗車し、午前10時29分、共栄コミセンで下車した。 

(3) 役員の選出 

分科会規程に基づき、分科会長に大石委員 

同じく、副分科会長に土谷委員を大石分科会長が指名 

(4) 分科会長挨拶 



 2 

(5) 議案 

ア コミュニティバス試験運行ルート（案）について 

資料１に基づき事務局から説明 

【質疑・意見等】 

○ 今日初めてコミュニティバスを体験したが、どちらかというと弱者に対する配慮が

あり、本当にそういう方々の足になっていると強く感じた。それがコミュニティバス

の基本。今提案があった本町のルートも、大変きめ細かく検討されている。試験運行

は、まずこれでやってみてはいかがか。 

 

原案のとおり承認 

 

イ コミュニティバス試験運行乗車運賃（案）について 

資料２に基づき事務局から説明 

【質疑・意見等】 

○ 良いと思う。今日、分科会で実際にコミュニティバスを体験したが、本町の夏期と、

冬期の試験運行のときにも、委員の情報共有のためにこのような機会を設けていただ

きたい。 

事務局～試験運行の際は、委員の皆様にも乗車していただく。その上で、意見をいただ

きながら最終的なルートを決定してまいりたい。 

 

原案のとおり承認 

以上 



 

 

 

 

平成23年度 

幕別町地域公共交通確保対策協議会 

第１回分科会議案 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時 平成24年２月16日（木） 

    午前９時20分から 

場 所 役場庁舎４階会議室 

 
 
 
 
 



幕別町地域公共交通確保対策協議会 分科会委員名簿 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
区 分 所 属 役 職 氏 名 

１ 幕別地区公区長代表 旭町２公区長 高橋 勝雄 

２ 札内地区公区長代表 あかしや南２公区長 工藤 伸 

３ 南幕別地区公区長代表 糠内市街公区長 粟野 実 

４ 忠類地区公区長代表 忠類上当公区長 芹澤 勇治 

５ 幕別町商工会 会長 伊藤 光一 

６ 幕別町社会福祉協議会 会長 清水 雅 

７ 幕別町民生委員児童委員協議会 副会長 大石 洋子 

８ 幕別町消費者協会 副会長 永井 ケイ子 

９ 幕別町ＰＴＡ連合会 会長 七海 義浩 

10 幕別町老人クラブ連合会 会長 吉崎 澄三郎 

11 

住民又は利用者の

代表 

幕別町障害者（児）団体 

連絡協議会 
会長 土谷 進 



会 議 次 第 

 

１ 開 会 

 

 

 

２ 音更町コミュニティバスの視察（試乗） 

 

 

 

３ 役員の選出 

   

分科会長                  

   

副分科会長                                      

 

 

 

４ 分科会長挨拶 

 

 

 

５ 議  案 

 

(1) コミュニティバス試験運行ルート（案）について・・・・・・・・・・資料１ 

 

 

 

(2) コミュニティバス試験運行乗車運賃（案）について・・・・・・・・・資料２ 

 

 

 

(3) その他 

 

 

 

６ 閉 会 
 
 
 
 



【凡例】 
起点    終点 

 

【凡例】 

        帯広陸別線 

        幕別線 

        十勝バス停留所 

        コミバス運行路線（案） 

        コミバス停留所（案） 

ＪＲ 

コミバス 試験運行路線図（案） 資料１（幕別地区） 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

31 

路線延長：10.3km 

所要時間：30分 

11 

12 13 

14 

16 

17 
19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 
29 

30 

9 

10 

15 

18 



№ バス停 1便 ２便 ３便 ４便 ５便

1 幕別駅前（発） 7:50 9:50 11:50 13:50 15:50

2 幕別東１条 7:51 9:51 11:51 13:51 15:51

3 旭町西団地前 7:52 9:52 11:52 13:52 15:52

4 三角公園前 7:53 9:53 11:53 13:53 15:53

5 旭町東団地前 7:54 9:54 11:54 13:54 15:54

6 幕別北コミセン前 7:54 9:54 11:54 13:54 15:54

7 旭町 7:55 9:55 11:55 13:55 15:55

8 幸町 7:56 9:56 11:56 13:56 15:56

9 勝山医院前 7:57 9:57 11:57 13:57 15:57

1 幕別駅前 7:58 9:58 11:58 13:58 15:58

10 フクハラ幕別店前 7:59 9:59 11:59 13:59 15:59

11 宝町 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00

12 幕別小学校前 8:01 10:01 12:01 14:01 16:01

13 十勝大福本舗前 8:02 10:02 12:02 14:02 16:02

14 あけぼの公園前 8:03 10:03 12:03 14:03 16:03

15 教員住宅前 8:04 10:04 12:04 14:04 16:04

16 緑町東 8:05 10:05 12:05 14:05 16:05

17 東緑団地 8:06 10:06 12:06 14:06 16:06

18 新緑公園前 8:07 10:07 12:07 14:07 16:07

19 緑町クリニック前 8:08 10:08 12:08 14:08 16:08

20 保健福祉センター前 8:09 10:09 12:09 14:09 16:09

21 図書館前 8:09 10:09 12:09 14:09 16:09

22 フクハラ幕別店前 8:10 10:10 12:10 14:10 16:10

1 幕別駅前 8:11 10:11 12:11 14:11 16:11

23 役場前 8:12 10:12 12:12 14:12 16:12

24 景山医院前 8:12 10:12 12:12 14:12 16:12

25 寿町 8:13 10:13 12:13 14:13 16:13

26 寿町近隣センター前 8:14 10:14 12:14 14:14 16:14

27 老人健康増進センター前 8:15 10:15 12:15 14:15 16:15

28 南町公園前 8:15 10:15 12:15 14:15 16:15

29 幕別高校前 8:16 10:16 12:16 14:16 16:16

30 鉄南近隣センター前 8:17 10:17 12:17 14:17 16:17

31 宝町 8:18 10:18 12:18 14:18 16:18

22 フクハラ幕別店前 8:19 10:19 12:19 14:19 16:19

1 幕別駅前（着） 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20

旭
町
方
面

緑
町
方
面

寿
町
・
南
町
町
方
面

幕別線運行時刻表（案）



 コミバス 試験運行路線図（案） 

【凡例】 

        帯広陸別線 

        南商あかしや線 

     十勝バス停留所 

コミバス運行路線（案） 

        コミバス停留所（案） 

ＪＲ 

資料１（札内地区） 

路線延長：29km 

所要時間：70分 

1 

2 

3 
4 5 

6 
7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

17 18 

19 

20 

21 

22 

24 

26 

27 

28 

29 

30 

34 

37 

38 

39 
42 

43 44 

45 

47 

48 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

61 
62 

63 

14 

15 

16 

23 
25 

31 

32 

33 

35 

36 

40 老人福祉センター前 

41 幕別温泉前 46 

49 

60 



№ バス停 1便 ２便 ３便 ４便 ５便

1 札内駅前（発） 7:50 9:50 11:50 13:50 15:50

2 木村医院前 7:51 9:51 11:51 13:51 15:51

3 豊町 7:52 9:52 11:52 13:52 15:52

4 新北町東 7:53 9:53 11:53 13:53 15:53

5 新北町公園前 7:54 9:54 11:54 13:54 15:54

6 新北町近隣センター前 7:55 9:55 11:55 13:55 15:55

7 札内北クリニック・おち小児科医院前 7:56 9:56 11:56 13:56 15:56

8 桜町南 7:57 9:57 11:57 13:57 15:57

9 桜町西 7:58 9:58 11:58 13:58 15:58

10 桜町近隣センター前 7:59 9:59 11:59 13:59 15:59

11 桜町北 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00

12 札内北コミセン前 8:01 10:01 12:01 14:01 16:01

13 札内北公園前 8:02 10:02 12:02 14:02 16:02

14 はぐくみ公園前 8:03 10:03 12:03 14:03 16:03

15 札内ガーデン温泉前 8:05 10:05 12:05 14:05 16:05

16 北町 8:06 10:06 12:06 14:06 16:06

17 セイコーマート札内北町店 8:07 10:07 12:07 14:07 16:07

18 暁町北 8:08 10:08 12:08 14:08 16:08

19 札内スポーツセンター前 8:09 10:09 12:09 14:09 16:09

20 100年記念ホール前 8:10 10:10 12:10 14:10 16:10

21 十勝の杜病院前 8:12 10:12 12:12 14:12 16:12

22 暁町東 8:13 10:13 12:13 14:13 16:13

23 暁町中央 8:14 10:14 12:14 14:14 16:14

24 暁町近隣センター前 8:15 10:15 12:15 14:15 16:15

25 グループホーム十勝の杜前 8:16 10:16 12:16 14:16 16:16

26 コープさっぽろさつない店前 8:17 10:17 12:17 14:17 16:17

27 ぴあざフクハラ札内店前 8:18 10:18 12:18 14:18 16:18

28 青葉町中央 8:19 10:19 12:19 14:19 16:19

29 札内東中学校前 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20

30 春日近隣センター前 8:21 10:21 12:21 14:21 16:21

31 春日町 8:22 10:22 12:22 14:22 16:22

32 パークホテル前 8:24 10:24 12:24 14:24 16:24

33 札内南大通 8:26 10:26 12:26 14:26 16:26

34 札内支所前 8:27 10:27 12:27 14:27 16:27

35 柏木内科医院前 8:28 10:28 12:28 14:28 16:28

36 リテラかとう前 8:29 10:29 12:29 14:29 16:29

1 札内駅前 8:30 10:30 12:30 14:30 16:30

37 村松歯科医院前 8:32 10:32 12:32 14:32 16:32

38 泉町 8:33 10:33 12:33 14:33 16:33

39 泉町近隣センター前 8:33 10:33 12:33 14:33 16:33

40 老人福祉センター前 8:36 10:36 12:36 14:36 16:36

41 幕別温泉前 8:37 10:37 12:37 14:37 16:37

42 あかしや町東 8:41 10:41 12:41 14:41 16:41

43 あかしや町中央 8:42 10:42 12:42 14:42 16:42

44 老健あかしや前 8:43 10:43 12:43 14:43 16:43

45 文京町 8:44 10:44 12:44 14:44 16:44

46 いなほ公園前 8:45 10:45 12:45 14:45 16:45

47 札内南小学校前 8:45 10:45 12:45 14:45 16:45

48 札内南コミセン前 8:46 10:46 12:46 14:46 16:46

49 札内中学校前 8:46 10:46 12:46 14:46 16:46

50 フクハラ若草店前 8:47 10:47 12:47 14:47 16:47

51 桂町東 8:48 10:48 12:48 14:48 16:48

52 桂町 8:48 10:48 12:48 14:48 16:48

53 北栄町南 8:49 10:49 12:49 14:49 16:49

54 北栄町西 8:50 10:50 12:50 14:50 16:50

55 さかえ保育所前 8:50 10:50 12:50 14:50 16:50

56 さつない耳鼻咽喉科前 8:51 10:51 12:51 14:51 16:51

57 ダイイチ札内店前 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52

58 北栄町東 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52

59 桂町北 8:53 10:53 12:53 14:53 16:53

60 若草町 8:53 10:53 12:53 14:53 16:53

61 若草町近隣センター前 8:54 10:54 12:54 14:54 16:54

62 若草道営住宅前 8:55 10:55 12:55 14:55 16:55

63 酒のきがわ前 8:56 10:56 12:56 14:56 16:56

34 札内支所前 8:58 10:58 12:58 14:58 16:58

35 柏木内科医院前 8:58 10:58 12:58 14:58 16:58

36 リテラかとう前 8:59 10:59 12:59 14:59 16:59

1 札内駅前（着） 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00

札内線運行時刻表（案）

豊
町
・
桜
町
・
暁
町
・
春
日
町
方
面

泉
町
・
文
京
町
・
北
栄
町
・
若
草
町
方
面



 1 

資料 ２ 
 

１ コミュニティバス試験運行乗車運賃（案）について 

 

(1) 夏期（７月）の乗車運賃 

コミュニティバスが運行されていることを広く知っていただくために、無料とする。 

 

(2) 冬期（11月）の乗車運賃 

・中学生以上 ：１００円 

・小学生   ： ５０円 

・乳幼児   ： 無 料 

・通学のために利用する小学校及び中学校の児童生徒：無料 

 

【参考】 

○町営バス駒畠線 

・乗車運賃は、運行粁程及び運賃表による。（幕別～駒畠：1,020円、糠内：590円） 

・通学のため利用する小学生及び中学生：無料 

・乳幼児（６歳未満の者）：無料 

・小児（６歳以上12歳未満の者）：半額 

・老人（65歳以上の者）：無料 

・生活保護法による保護を受ける者：免除 

・身体障害者福祉法による身体障害者手帳の交付を受けた者のうち１級又は２級の者及

び知的障害者福祉法による療育手帳の交付を受けた者並びにこれらの者の介護者：無

料 

・身体障害者福祉法による身体障害者手帳の交付を受けた者のうち１級又は２級以外の

者：半額 

・回数券、定期券制度あり 

○音更町の事例 

・中学生以上  ：１００円 

・小学生    ： ５０円 

・乳幼児    ： 無 料 

・回数券    ：11枚綴り1,000円（小学生用500円） 

○芽室町の事例 

・高校生以上  ：１００円 

・小中学生   ： ５０円 

・乳幼児    ： 無 料 

・回数券    ：11枚綴り1,000円（小中学生用500円） 

・乗り継ぎ運賃 

①コミュニティバスから十勝バスに乗り継ぐ方は、十勝バスの乗車運賃が100円（小

中学生は50円）割引きになる。 

②十勝バスからコミュニティバスに乗り継ぐ方は、コミュニティバスの乗車運賃が無

料となる。 

・無料乗車券発行：町内在住で、自主的に運転免許証を返納した65歳以上の方に、無料

乗車券（有効期間１年）を発行。 

 


